en el Complejo Científico Cultural Simón Bolívar en Maracaibo. La 

investigación fue de tipo descriptiva, no experimental, transversal y de 

campo, con un diseño que permitió la recolección de información de fuentes 

primarias, así como la aplicación de una encuesta a una población de ciento 

dos (102) sujetos, conformada por directivos, trabajadores, coordinadores de 

cooperativas y asociados de dichos complejos. El instrumento fue validado 

por siete (7) expertos en metodología y marketing interno. Su confiabilidad 

fue de 0.835 y 0.835, respectivamente, para un nivel alto.